ne tollitur vis voti. Secundo probatur: Parentibus concessa est potestas ad cassanda filiorum vota ante annos pubertatis, ut prospicerent temeritatibus, et imprudentiis filiorum, quas sæpissime committunt in illa ætate; sed ex eo quod postea filii impleverint annos pubertatis non desinit esse imprudens, et temerarium votum, quod emiserint ante annos pubertatis, ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

III. Arguitur fundamento magistri Soto, quia potestas ad annulanda filiorum vota non est in parentibus, nisi usque ad tempus præfinitum lege, sed tempus lege præfinitum est annus pubertatis; ergo transacto tali tempore, parentes carent tali facultate. Confirmatur a simili: Si mancipium dum esset sub heri potestate, aliquid vovit, herus autem toto tempore servitutis non irritaverit votum, si postea herus manumisit mancipium, non poterit postquam manumisit irrum facere tale votum sui liberti; ergo.

IV. Respondetur, quod tempus præfinitum a lege ad irritanda filiorum vota determinatum est tantum quantum ad vota, quæ post tale tempus emissæ fuerunt. Cæterum quantum ad vota facta ante tale tempus perseverat potestas in parentibus ad irritanda illa toto vitæ tempore. Ad confirmationem respondetur negandoconsequentiam, quoniam filiorum vota facta ante annos pubertatis idecirco possunt a parentibus irritari, quoniam filii carent usu rationis perfecto, qui requiritur ad votendum, et ideo talia vota consentur non prudenter facta. Cæterum mancipiorum vota potest herus irritare, ob id tantum, quod sunt de re ipsius heri, post manumissionem vero jam libertus est sui juris, ac

propterea tenetur suum votum implore etiam domino priore contradicente.

V. Sed dubitabis, utrum parentes possint aliqua vota personalia filiorum post quartum et decimum annum factairritare sed de hoc videatur Aragon, cuius sententiam existimo esse veram. Dubitaturetiam breviter, utrum votum solemne, quod emititur in sacri ordinis susceptione, si fiat a puer habente usum rationis, etiam ante annos pubertatis sit validum, et videtur quod non, quia votum solemne religiosorum inducit multo majorem obligationem, quam votum solemne religionis non est alicui statui adjunctum ante annos pubertatis, et si fiat, potest cassari a parentibus; ergo a fortiori votum clericale potest a parentibus cassari.

VI. Nihilominus tamen pars affirmativa est vera, et sententia Cajetani hic, et magistri Soto ubi supra, scilicet, quod tale votum non potest a parentibus irritari: et probatur ratione Cajetani. Ordo sacer est status eximens eos, qui initiantur sacris a patria potestate: sed votum solemne continentiae clericorum sequitur ad novum statum ex Ecclesiæ statuto: ergo tale votum est omnino exemptum a paterna potestate, exemptum inquam per accidens, sive per aliud, scilicet ratione ordinis sacri. Quare bene Cajetanus philosophatur in hoc loco dicens, quod id, quod est absolute inconveniens, scilicet filium eximi a patria potestate, non est inconveniens per accidens, sive per aliud. Confirmatur: Puer ille post receptum ordinem sacram cogitur ex Ecclesiæ statuto perseverare in tali ordine; sed votum continentiae est conjunctum ordini sacro ex statuto Ecclesiæ; ergo compelletur perseverare in tali voto etiam invitis parentibus. Ad argumentum nego consequen-

DISPUTATIO XXIII. ARTICULUS XVIII.

tiam, quia votum solemne religiosus non est adjunctum alicui statui, sed est ipsamet assumptio status, quo circæ si eximeretur a patria potestate, ratione sui eximeretur, quod est magnum inconveniens. At vero votum clericale, ut dicebamus, eximit ratione alterius, scilicet ordinis sacri.

ARTICULUS XVIII.

Utrum possit in voto absolute, sive in voto solemni continentiae fieri dispensatio?

I. Primæ parti articuli respondeatur affirmative, scilicet quod in voto potest fieri dispensatio. Hæc conclusio est de fide. Et probatur ex communi traditione Ecclesiæ a tempore Apostolorum usque ad nostra tempora derivata. In qua re cum gravissima sit, non potuit errare Ecclesia. Constat autem de multis commutationibus, dispensationibus, irritationibus, et interpretationibus votorum a summis pontificibus factis. Colligitur etiam hæc conclusio ex illo Matth. xviii: *Quodcumque ligaveris super terram, etc.* præterquam quod cum res publica sit perfecta, debet habere potestatem condendi leges, et eas quando bono communis expedierit, abrogandi; ergo hæc auctoritas etiam in ecclesiastica republica debet residere, cum sit omnium perfectissima.

II. Secunda conclusio: Clerici solum obligantur ad castitatem servandam jure humano pontificio, et consequenter votum, quod in susceptione sacri ordinis emitunt, potest dispensari. Hæc conclusio est certissima, et communis sententia doctorum exceptis Waldensi libro de sacramentis, cap. cxxviii, et cxxix, et de sacramentatibus, cap. lxvi, et Clitoveo libro de controversi-

sia sacerdotii, capit. xiii. Et probatur prima pars conclusionis (nam seunda pars ex primæ partis probatio dependet) sacerdotium secundum se non exposcit castitatem, cum possit dari sine illa, ut patet in sacerdotibus Græcorum, et legis antiquæ; ergo non est de jure divino. Patet consequentia, nam jus divinum in omni lege deberet servari, ubi curreret eadem ratio sacerdotii. Si dicas, quod saltem sacerdotes legis gratiæ propter excellentissimum munus, scilicet propter ministracionem corporis, et sanguinis Christi, tenebuntur de jure divino ad castitatem servandam, licet in aliis sacerdotibus hoc non inveniatur, contra: ergo jam sacerdotium non habet annexam castitatem secundum se de jure divino, si quidem in multis singularibus oppositum reperitur. Deinde etiam, nam sacerdotes Græcorum verum administrant corpus, et sanguinem Domini, et nihilominus uxores habere permittuntur. Et tandem licet major perfectio reperiatur in ordine ad ministerium in sacerdotibus legis gratiæ, quam in antiquis propter excellentissimum munus, hoc tamen non probat, quod castitatem servare sit de jure divino, sed sufficit, quod sit de jure positivo. Probatur secundo, nam clericus ex vi voti solemnis solum se obligavit ad vacandum rebus divinis, et ut interesset divinis officiis; itaque hoc est objectum sacerdotii secundum se, ergo cætera alia non includit de jure divino, sed solum ex determinatione juris positivi. Si dicas, quod esse uxoratum est impedimentum hujus quod est Deo vacare, contra, quia licet non ita perfecte hoc munus exerceretur a sacerdote uxorato, non tamen probat, simpliciter esse necessarium illud, scilicet, esse sine uxore ad illum finem obtinendum.